Reverendissime Pa-
ter, postulat sancta ma-
ter Ecclesia Catholica,

Révérèndissime Père,
la sainte Eglise Catholique
vous prie d'élever ce Prê-

tre ici présent à la charge ut hunc præsentem
d'évêque. Presbyterum ad onus
episcopatûs sublevetis

Le Consécréateur répond : *Habetis Mandatum Apostolicum ? (Avez-vous un Mandat Apostolique ?)* et le premier Assistant ayant dit : *Habemus (Nous l'avons)*, le Consécréateur ordonne qu'on le lise : *Legatur.*

Alors le Secrétaire du Consécréateur s'avance, et, ayant reçu ce Mandat des mains de l'Evêque assistant, il le lit à haute voix.

(Si le Consécréateur ne doit pas recevoir le serment de l'Élu, il dit ici : *Deo gratias.*)

Cela étant fait, l'Evêque qui doit être sacré quitte son siège, va se mettre à genoux devant le Consécréateur, et récite la formule de serment qui suit :

JE *N.* élu pour l'Eglise de *N.* serai dès à présent et à jamais fidèle et obéissant à l'Apôtre saint Pierre, à la sainte Eglise Romaine, à notre saint Père le Pape *N.* et à ses successeurs légitimes.

Je ne contribuerai ni par mes conseils, ni par mon consentement, ni par mes actions, à leur ôter la vie, non plus qu'à aucun mauvais traitement qu'on voudrait exercer

Ego *N.* electus Ecclesiæ *N.* ab hac horâ in antea fidelis et obediens ero beato Petro Apostolo, sanctæque Romanæ Ecclesiæ, et Domino nostro, Domino *N.* Papæ *N.* suisque successoribus canonicè intransantibus.

Non ero in consilio, aut consensu, vel facto ut vitam perdant, aut membrum, seu capiantur malâ captione; aut in eos violenter manus quomodolibet ingeran-

tur; vel injuriæ aliqua inferantur, quovis quæsito colore. Consilium verò, quod mihi credituri sunt per se aut Nuntios suos, seu literas, ad eorum damnum, me sciente, nemini pandam.

Papatum Romanum et regalia sancti Petri, adjutor eis ero ad retinendum et defendendum, salvo meo ordine, contra omnem hominem.

Legatum apostolicæ Sedis eundo et redeundo honorificè tractabo, et in suis necessitatibus adjuvabo.

Jura, honores, privilegia et auctoritatem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, Domini nostri Papæ et successorum prædictorum, conservare, defendere, augere et promoveri curabo. Neque ero in consilio, vel facto, seu tractatu, in quibus contra ipsum Dominum nostrum, vel eandem Romanam Ecclesiam, aliqua sinistra, vel præjudicialia personarum, juris, ho-

contre eux, sous quelque prétexte que ce pût être. Et à l'égard des secrets qu'ils m'auront confiés, soit par eux-mêmes, soit par leurs Nonces, ou par écrit, je ne les révélerai à personne à leur préjudice.

Je les aiderai contre tous, autant que mon rang le pourra permettre, à conserver et à défendre le Siège de Rome et les droits souverains de saint Pierre.

Je traiterai avec honneur le Légat du Siège apostolique dans ses voyages, et le secourrai dans ses nécessités.

J'aurai soin de conserver, de défendre et d'augmenter les droits, honneurs, privilèges et autorité de la sainte Eglise Romaine, de notre saint Père le Pape et de ses successeurs; et je n'entrerai, ni par moi, ni par mes conseils, dans aucun traité dans lequel on entreprendrait contre le saint Père ou l'Eglise Romaine quelque chose de désavantageux ou de préjudiciable à leurs personnes, droits,

honneurs, Etats et autorité; et si je découvre de pareilles entreprises, je n'y opposerai de tout mon pouvoir, et j'en donnerai avis, le plus tôt que je pourrai, ou à notre saint Père même, ou à quelque autre qui puisse le lui faire savoir.

J'observerai et ferai observer, autant qu'il me sera possible, les règles des saints Pères, les décrets, ordonnances, réserves, provisions et mandats apostoliques.

Lorsque je serai appelé au Concile, je m'y trouverai, à moins qu'il n'y ait quelque cause légitime qui m'en empêche.

J'irai visiter tous les quatre ans l'Eglise des saints Apôtres, et je rendrai compte à notre saint Père le Pape, et à ses successeurs, de mon ministère, de l'état de mon Eglise, du régime de mon diocèse, et de tout ce qui regarde le salut des âmes qui ont été confiées à ma conduite; et ensuite je recevrai humblement les or-

noris, statûs et potestatis eorum machinentur; et si talia à quibuscumque tractari, vel procurari novero, impediàm hoc pro posse; et quantò citiùs potero, significabo eidem Domino nostro, vel alteri per quem possit ad ipsius notitiam pervenire.

Regulas sanctorum Patrum, decreta, ordinationes seu dispositiones, reservationes, provisiones et mandata apostolica, totis viribus observabo, et faciam ab aliis observari.

Vocatus ad Synodum, veniam, nisi præpeditus fuero canonicâ præpeditioe.

Apostolorum limina singulis quadrienniis personaliter per me ipsum visitabo; et Domino nostro, ac successoribus præfatis, rationem reddam de toto meo pastoralis officio, ac de rebus omnibus ad meam Ecclesiam statum ad cleri et populi disciplinam, ad animarum denique e quæ meam fidei

traditæ sunt salutem, quovis modo pertinentibus; et vicissim mandata apostolica humiliter recipiam, et quàm diligentissimè exequar.

Quòd si legitimo impedimento detentus fuero, præfata omnia adimplebo per certum Nuntium ad hoc speciale mandatum habentem, de gremio mei Capituli, aut alium in dignitate ecclesiasticâ constitutum, seu aliàs personatum habentem; aut, his mihi deficientibus, per diœcesanum Sacerdotem, et Clero deficiente omninò, per aliquem alium Presbyterum sæcularem vel regularem, spectatæ probitatis et religionis, de suprâ dictis omnibus plenè instructum.

De hujusmodi autem impedimento docebo per legitimas probationes, ad sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem proponentem in congregatione sacri Concilii, per suprâ dictum Nuntium transmittendas.

dres du Saint-Siège, et les exécuterai avec tout le soin possible.

Que, si je ne suis pas en état de faire ce voyage, j'y suppléerai en envoyant quelqu'un chargé de ma procuration, soit chanoine ou dignitaire de mon Eglise, ou, à leur défaut, un Prêtre de mon diocèse, ou enfin un autre Prêtre séculier ou régulier d'une vertu et probité reconnues, et qui sera instruit de toutes ces choses, et des raisons légitimes qui m'auront empêché d'y aller moi-même.

Je ferai connaître ce empêchement, et en apporterai les preuves légitimes, qui seront transmises par le Prêtre susdit au Cardinal de la sainte Eglise Romaine, chargé de proposer les affaires dans la sacrée congrégation du Concile.

POUR LA CONSÉCRATION D'UN ÉVÊQUE. 11

Je promets aussi, à l'égard des biens de mon évêché, de ne les vendre, donner, engager, inféoder de nouveau, ni aliéner en quelque manière que ce puisse être, même avec le consentement du Chapitre de mon Eglise, sans la participation de notre saint Père; et s'il m'arrive d'en user autrement, je me sou mets aux peines portées par les constitutions.

Possessiones verò ad mensam meam pertinentes non vendam, nec donabo, neque impignorabo, nec de novo infeudabo, ve' aliquo modo alienabo etiam cum consensu Capituli Ecclesiæ meæ, inconsulto Romano Pontificè; et si ad aliquam alienationem devenero, pœnas in quadamsuper hoc edita constitutione contentas, eo ipso incurrere volo.

Alors il met les mains sur le livre des Evangiles, qui est ouvert devant le Consécrateur, et achève la formule du serment en disant :

Ainsi Dieu me soit en aide, et ces saints Evangiles.

Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia.

Et le Consécrateur conclut en disant :

Rendons grâces à Dieu. Deo gratias.

Après ce serment, les deux Evêques assistants et celui qui doit être consacré étant assis à leurs places, on procède à l'examen dans les termes qui suivent.

EXAMEN.

Le Consécrateur dit :

ANTIQUA sanctorum Patrum institutio docet et præcipit, ut is qui ad episcopatus ordinem eligitur, antè diligentissimè examine-tur cum omni charitate, de fide sanctæ Trinitatis; et interrogetur de diversis causis, et moribus, quæ huic regimini congruunt, ac necessaria sunt retineri, secundùm Apostoli dictum: MANUS NEMINI CITÒ IMPOSUERIS, et ut etiam is qui ordinandus est, erudiatur, qualiter sub hoc regimine constitutum oporteat conversari in Ecclesia Dei; et ut irreprehensibiles sint qui ei manus ordinationis imponunt. Eadem itaque auctoritate et præcepto, interrogamuste, dilectissime Frater, charitate sincerâ, si omnem prudentiam tuam, quantum tua capax est natura

Les anciennes règles que les saints Pères nous ont laissées, enseignent et ordonnent que celui qui est élu pour être évêque, soit auparavant examiné et interrogé avec beaucoup de charité sur sa croyance touchant la sainte Trinité, aussi bien que sur divers articles relatifs à la discipline et aux mœurs qui conviennent à cet état, et qu'il est nécessaire de conserver. Et cette pratique si sage, non-seulement est conforme à la parole de l'Apôtre: N'IMPOSEZ LES MAINS A PERSONNE AVEC PRÉCIPITATION; mais encore elle sert à instruire celui qui doit être ordonné sur la manière dont il faut qu'il se conduise dans la maison de Dieu, qui est l'Eglise, et à empêcher que ceux qui lui imposent les mains en soient jamais repris ou blâmés. C'est donc par cette même au-

torité, et pour satisfaire à divinæ Scripturæ sensibus tel ordre, que nous accominodare vobis demandons, mon lueris.
 très-cher Frère, avec une charité sincère, si vous voulez régler toute votre conduite sur les maximes de la sainte Ecriture, autant que la faiblesse de votre nature vous le permettra.

Alors celui qui doit être sacré se levant de son siège, et ôtant son bonnet, répond :

Oui, je veux de tout mon cœur consentir et me soumettre à tout. Ita, ex toto corde volo in omnibus consentire et obedire.

Le Consécrateur continue de l'interroger, et il répond en la manière suivante :

Demande.

Voulez-vous enseigner par vos paroles et par vos exemples, au peuple pour lequel vous êtes ordonné évêque, les choses que vous savez être contenues dans les saintes Ecritures?
 R. Je le veux.

Demande.

Voulez-vous recevoir avec respect, enseigner et garder les traditions des saints Pères, et les constitutions du saint Siège apostolique?
 R. Je le veux.

Interrogatio.

Vis ea, quæ ex divinis Scripturis intelligis, plebem, cui ordinandus es, et verbis docere, et exemplis?

R. Volo.

Interrogatio.

Vis traditiones orthodoxorum Patrum, ac decretales sanctæ et apostolicæ Sedis constitutiones, veneranter suscipere, docere ac servare?
 R. Volo.

Interrogatio.

Vis beato Petro apostolo, cui à Deo data est potestas ligandi ac solvendi; ejusque Vicario Domino nostro, Domino N. Papæ N. suisque successoribus Romanis Pontificibus, fidem, subjectionem et obedientiam, secundum canonicam auctoritatem, per omnia exhibere? Rf. Volo

Interrogatio.

Vis mores tuos ab omni malo temperare, et quantum poteris, Domino adjuvante, ad omne bonum commutare? Rf. Volo.

Interrogatio.

Vis castitatem et sobrietatem cum Dei auxilio custodire et docere?

Rf. Volo.

Interrogatio.

Vis semper in divinis esse negotiis participatus, et à terrenis negotiis vel lucris tur-

Demande.

Voulez-vous montrer en tout la fidélité, la soumission et l'obéissance selon l'autorité des saints Canons, à saint Pierre apôtre, auquel Dieu a donné le pouvoir de lier et de délier; à son Vicaire, notre saint Père le Pape N. et à ses successeurs les Pontifes Romains?

Rf. Je le veux.

Demande.

Voulez-vous éviter toute sorte de mal, et faire toute sorte de bien, autant qu'il vous sera possible avec l'aide de Dieu?

Rf. Je le veux.

Demande

Voulez-vous, avec le secours de Dieu, conserver la chasteté et la sobriété, et les enseigner aux autres? Rf. Je le veux.

Demande.

Voulez-vous être toujours uniquement attaché aux affaires de Dieu, et vous éloigner de celles qui

POUR LA CONSÉCRATION D'UN ÉVÊQUE. 15

monde et de tout gain honteux, autant que la fragilité humaine vous le permettra? *Rf.* Je le veux.

Demande.

Voulez-vous conserver en vous l'humilité et la patience, et les enseigner aux autres? *Rf.* Je le veux.

Demande.

Voulez-vous, pour l'amour de Dieu, être affable et miséricordieux envers les pauvres, les étrangers, et toutes sortes de personnes qui sont dans le besoin? *Rf.* Je le veux.

pibus alienus, quantum te humana fragilitas consenserit posse? *Rf.* Volo.

Interrogatio.

Vis humilitatem et patientiam in teipso custodire, et alios similiter docere? *Rf.* Volo.

Interrogatio.

Vis pauperibus et peregrinis, omnibusque indigentibus esse, propter nomen Domini, affabilis et misericors? *Rf.* Volo.

Alors le Consécrateur lui dit :

Que le Seigneur vous donne ces biens et tous les autres, et qu'il vous garde et vous fortifie en toute sorte de bonté.

Hæc omnia et cætera bona tribuat tibi Dominus, et custodiat te atque corroboret in omni bonitate.

Et tous répondent : *Amen.*

Demandes touchant la Foi.

Croyez-vous, selon la portée de votre esprit, la sainte Trinité. Père, Fils et Saint-Esprit, un seul Dieu tout-puissant; et toute la Divinité dans

Credis secundum intelligentiam et capacitatem sensûs tui, sanctam Trinitatem, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum,

unum Deum omnipotentem ; totamque in sancta Trinitate Deitatem , coessentialem . consubstantialem , coæternam et coomnipotentem , unius voluntatis , potestatis et majestatis creatorem omnium creaturarum , à quo omnia , per quem omnia , et in quo omnia quæ sunt in cœlo et in terra , visibilia et invisibilia , corporalia et spiritualia ? R̄. Assentio , et ita credo .

Interrogatio.

Credis singulam quamque in sancta Trinitate personam unum Deum , verum , plenum et perfectum ? R̄. Credo .

Interrogatio.

Credis ipsiun Filium Dei , Verbum Dei , æternaliter natum de Patre ; consubstantialem , coomnipotentem et coæqualem per omnia Patri in Divinitate ; temporaliter natum de Spiritu sancto ex Maria semper virgine , cum anima rationali ; duas

la sainte Trinité , coessentielle , consubstantielle , coéternelle et toute-puissante ; n'ayant qu'une seule volonté , puissance et majesté ; créateur de toutes les créatures ; de qui , par qui et en qui sont toutes les choses du ciel et de la terre , visibles et invisibles , corporelles et spirituelles ?

R̄. C'est mon sentiment , et je le crois ainsi .

Demande.

Croyez-vous que chaque personne de la sainte Trinité est un seul et vrai Dieu , dans toute sa perfection et toute sa plénitude ? R̄. Je le crois .

Demande.

Croyez-vous le Fils de Dieu , Verbe de Dieu , né éternellement du Père ; tout-puissant comme lui , consubstantiel et égal en tout à lui dans sa Divinité ; né dans le temps , par la vertu du Saint-Esprit , de Marie toujours vierge , avec une âme raisonnable , ayant deux naissances

l'une éternelle du Père, l'autre temporelle de sa mère ; vrai Dieu et vrai homme ; conservant la propriété et la perfection de chaque nature ; n'étant pas fils adoptif, ni homme seulement en apparence, mais unique et un seul Fils de Dieu, en deux natures et de deux natures dans l'unité de personne ; impassible, et immortel quant à la divinité, mais qui a véritablement souffert dans son humanité pour nous et pour notre salut ; qui a été enseveli ; qui, le troisième jour, est ressuscité d'une véritable résurrection ; qui est monté au ciel, quarante jours après sa résurrection, avec la même âme et la même chair avec laquelle il était ressuscité ; qui est assis à la droite du Père, d'où il viendra juger les vivants et les morts, et rendra à chacun selon ses œuvres, bonnes ou mauvaises ?

habentem nativitates, unam ex Patre æternam, alteram ex matre temporalem ; Deum verum et hominem verum, proprium in utraque natura atque perfectum, non adoptivum, nec phantasticum, sed unicum, et unum Filium Dei, in duabus et ex duabus naturis, sed in unius personæ singularitate, impassibilem, et immortalem divinitate, sed in humanitate pro nobis, et pro salute nostrâ passum verâ carnis passionem ; et sepultum, ac tertiâ die resurgentem à mortuis verâ carnis resurrectionem ; die quadragesimo post resurrectionem cum carne, quâ resurrexit, et animâ ascendisse ad cœlum ; et sedere ad dexteram Patris ; inde venturum judicare vivos et mortuos, et redditurum unicuique secundum

opera sua, sive bona fuerint, sive mala ?

R. C'est mon sentiment, et je crois toutes ces choses.

R. Assentio, et ita per omnia credo.

Interrogatio.

Credis etiam Spiritum sanctum, plenum et perfectum verumque Deum, à Patre et Filio procedentem, coæqualem et coessentialem, coomnipotentem et coæternum per omnia Patri et Filio?

Rf. Credo.

Interrogatio.

Credis hanc sanctam Trinitatem, non tres Deos, sed unum Deum omnipotentem, æternum, invisibilem, incommutabilem?

Rf. Credo.

Interrogatio.

Credis sanctam Catholicam et Apostolicam unam esse veram Ecclesiam, in quâ unum datur verum Baptisma, et verè omnium remissio peccatorum?

Rf. Credo.

Interrogatio.

Anathematizas etiam omnem hæresim, extollentem se adversus

Demande.

Croyez-vous aussi le Saint-Esprit, parfait et vrai Dieu, procédant du Père et du Fils, égal en tout à l'un et à l'autre, ayant la même essence, la même toute-puissance, et la même éternité?

Rf. Je le crois.

Demande.

Croyez-vous que ces trois personnes de la sainte Trinité ne sont pas trois Dieux, mais un seul Dieu tout-puissant, éternel, invisible, et incapable de changement?

Rf. Je le crois.

Demande.

Croyez-vous que la sainte Eglise Catholique et Apostolique est la seule vraie Eglise, dans laquelle on donne un seul vrai Baptême, et une vraie rémission de tous les péchés?

Rf. Je le crois.

Demande.

Rejetez-vous et anathématisez-vous toute hérésie qui s'élève contre cette

sainte Eglise Catholique? hanc sanctam Ecclesiam Catholicam?

℞. Je l'anathématise.

℞. Anathematizo.

Demande.

Interrogatio.

Croyez-vous la résurrection véritable de la chair que vous portez, et la vie éternelle?

Credis etiam veram resurrectionem ejusdem carnis, quam nunc gestas et vitam æternam?

℞. Je le crois.

℞. Credo.

Demande.

Interrogatio.

Croyez-vous aussi que le Seigneur Dieu tout-puissant est seul l'auteur du Nouveau et du Vieux Testament, de la Loi, et des écrits des Prophètes et des Apôtres?

Credis etiam Novi et Veteris Testamenti, Legis, et Prophetarum, et Apostolorum, unum esse auctorem Deum ac Dominum omnipotentem?

℞. Je le crois.

℞. Credo.

Ensuite le Consécrateur dit :

Que le Seigneur augmente en vous cette foi, mon très-cher et bien-aimé Frère en Jésus-Christ, afin que vous parveniez à la vraie et éternelle félicité.

Hæc tibi fides augeatur à Domino, ad veram et æternam beatitudinem, dilectissime Frater in Christo.

Et tous répondent : *Amen.*

Cet examen étant fini, les Evêques assistants se lèvent avec celui qui doit être sacré, et le conduisent vers le Consécrateur, dont il baise la main, en se mettant à genoux devant lui.